[image: C:\KNIZNICA\nivam_logo_farebna_verzia (1).png]

[bookmark: _Hlk149814389]Oddelenie knižničných a informačných služieb











                             Poruchy správania
( 2000 – 2024 )











Bratislava 2025







2

Obsah


Úvod				3	

Knihy				4	

Články				5	

Autorský register			10

































Úvod



   Poruchy správania u detí a mládeže sú rozsiahly súbor problémov, ktoré sa prejavujú odchýlkami v správaní, ktoré sú v rozpore s normami a očakávaniami spoločnosti. Tieto poruchy môžu mať rôzne príčiny a prejavy a ich včasná diagnostika a intervencia sú kľúčové pre úspešnú liečbu a prevenciu sekundárneho poškodenia.
  Aj my  zostavenou bibliografiou chceme napomôcť deťom a mládeži prekonať výzvy porúch správania a nájsť cestu k pozitívnym zmenám.
 Bibliografia obsahuje literatúru z katalógov knižnice v slovenskom jazyku od roku 2000 po 2024. Zoradená je chronologicky a v rámci nich abecedne.




Zostavovateľka
    Mgr. Dagmar Bebková






























Knihy


20003

1. Poruchy správania a učenia : expert na včasné odhaľovanie porúch a poradca pri práci s problémovými deťmi a rozhovoroch s rodičmi. – Bratislava : Raabe, 2003.- Preruš. Str.
ISBN 978-80-96817-62-2
2. Labáth, Vladimír
Dissociálne poruchy správania / Vladimír Labáth.- Bratislava : Občianske združenie Sociálna práca, 2009.- 79 s.
ISBN 978-80-89185-31-3

3. Labáth, Vladimír
Východiská resocializácie porúch správania / Vladimír Labáth.- Bratislava : Občianske združenie Sociálna práca, 2009. – 70 s.
ISBN 978-80-89185-32-0

4. Bizíková, Ľubica
K prevencii v škole : tabakizmus : prečo ľudia fajčia : alkohol, skrytý nepriateľ / Ľubica Bizíková. – Bratislava : Štátny pedagogický ústav, 2011. – 42 s.
ISBN 978-80-8118-101-6  

5. Prekopová, Jiřina
Malý tyran : príčiny a liečba detskej panovačnosti / Jiřina Prekopová; [z nemeckého originálu preložila Svetlana Žuchová].- Bratislava : Premedia.sk, 2012. – 190 s.
ISBN 978-80-89594-03-0      

6. Grófová, Helena
Významné osoby v procese socializácie u detí s poruchami správania / Helena Grófová.- Bratislava : Univerzita Komenského, 2013. – 93 s.
ISBN 978-80-223-3269-9 

7. Havaj, Peter
Poruchy správania a komunikácie – predzvesť kriminality : vedecká monografia / Peter Havaj, Jozef Vook, Juraj Madej.- Košice, Bački Petrovac : Vysoká škola bezpečnostného manažérstva : Srbské rozvojové združenie, 2014.- 127 s.
ISBN 978-86-916257-9-5
8. Kafka, Jozef
Správanie (chcenie) človeka a poruchy správania / Jozef Kafka.- Košice : Univerzita Pavla Jozefa Šafárika, 2015.- 130 s.
ISBN 978-80-8152-232-1
9. Diechová, Elena
Aktuálne otázky rizikového spráavania žiakov v školskom prostredí / Elena Diechová. – Žilina : EDIS- vydavateľstvo UNIZA, 2023. – 84 s.
ISBN 978-80-55421-08-7 

 












Články


2000

10. Mihinová, Beáta
Špecifiká osobnostnej štruktúry adolescentov s poruchami správania / Beáta Mihinová. – In: Psychológia a patopsychológia dieťaťa. – ISSN 0555-5574.- Roč. 35, č. 2 (2000), s. 110- 120.
11. Bakošová, Zlatica
Teoretické otázky záškoláctva / Zlatica Bakošová. – In: Mládež a spoločnosť. – ISSN 1335-1109.- Roč. 8, č. 4 (2002), s. 17-24.
12. Tisovičová, Antónia
Klaisfikácia porúch správania zo špeciálnopedagogického hľadiska / Antónia Tisovičová. – In: Paedagogica specialis 21: Acta facultatis paedagogicae (online). – Bratislava : Univerzita Komenského, 2002, S. 73-85.
ISBN 978-80-22328-62-3  
    2003


13. Tisovičová, Antónia
Klasifikácia porúch správania z etiologického hľadiska / Antónia Tisovičová.- In: Paedagogica specialis 22, Acta facultatis paedagogicae (online).- Bratislava : Univerzita Komenského, 2003. – S. 171-177.
ISBN 978-80-22328-62-3



2004 
  
14. Hužovičová, Tatiana
Poruchy správania detí predškolského a školského veku / Tatiana Hužovičová. – Učiteľské noviny. – ISSN 0139-5769.- Roč. 54, č. 34 (2004), s. 8.

15. Machajová, Zlatica
Spolu to dokážeme : Projekt pre deti s vývinovými poruchami učenia a poruchami správania / Zlatica Machajová. – In: Učiteľské noviny. – ISSN 0139-5769.-Roč. 54, č. 17 (2004), s. 10.


16. Ondrušková, Edita
Poruchy správania u detí predškolského veku/ Edita Ondrušková.- In: Naša škola .-  ISSN 1335-2733.- Roč. 10 (2004/2005), s. 19-21    
.
  2005

17. Fudaly, Peter
Poruchy emocionality a správania a faktory pôsobiace na ich vznik / Peter Fudaly. – Prevencia.- ISSN 1336-3689.- Roč. 4, č. 1 (2005), s. 8-11.

18. Skalková, Alena
Skupinová práca so stredoškolskou mládežou s poruchami správania / Alena Skalková. – In: Prevencia.- ISSN 1336-3689.- Roč. 4, č. 2 (2005) , s. 58-60

2006


19. Kalászová, Dagmar
Klame, kradne-prerastá mi cez hlavu!!! / Dagmar Kalászová. – In: Dieťa nielen pre rodičov.- ISSN 1335-0919.- Roč. 12, č. 11 (2006), s. 44. 
20. Smiková, Eva
Analýza niektorých výchovných štýlov v rodinách s deťmi s poruchami správania / Eva Smiková et al.. – In: Pedagogická revue.- ISSN 1335-793X.- Roč. 58, č. 1 (2006), s. 69-79.
2007



21. Janošková, Stanislava
Disciplína, problémy správania detí a mládeže a školské poriadky / Stanislava Janošková, Miron Zelina. – In: Rodina a škola. – ISSN 0231-6463.- Roč. 55, č. 2 (2007), s. 5.
22. Štefunko, Miroslav
Poruchy správania vo výchovno-vzdelávacom procese z pohľadu školského inšpektora /Miroslav Štefunko.- In: Pedagogické rozhľady.- ISSN 1335-0404.- Roč. 16, č. 4 (2007), s. 12-15.
2008


23. Emmerová, Ingrid
Poruchy správania u žiakov základných a stredných škôl / Ingrid Emmerová.- In: vychovávateľ.- ISSN 0139-6919. – Roč. 56, č. 9 (2008), s. 2-9.
24. Michalová, Zdeňka
Aby neklamalo / Zdeňka Machalová. – In: Dieťa nielen pre rodičov.- ISSN 1335-0919.-
Roč. 14, č. 4 (2008), s. 56-57.
25. Emmerová, Ingrid
Poruchy správania a ich prevencia u žiakov na 1. stupni ZŠ / Ingrid Emmerová. – Naša škola.- - ISSN 1335-2733.- Roč. 12, č. 9 (2008/2009), s. 14-19.
2010

26. Bőhmová, Petra
Prevencia porúch správania v školskom prostredí / Petra Bőhmová. – In Prevencia. – ISSN 1336-3689.- Roč. 9, č. 3 (2010), s. 23-29.

27. Bőhmová, Petra
Spolupráca školy s odborníkmi pri realizovaní prevencie porúch správania / Petra Bőhmová. – In: Vychovávateľ.- ISSN 0139-6919.- Roč. 58, č. 6 (2010), s. 23-27.
28. Emmerová, Ingrid
Úlohy sociálneho pedagóga pri prevencii a riešení porúch správania žiakov základných a stredných škôl / Ingrid Emmerová.- In: Vychovávateľ.- ISSN 0139-6919.- Roč. 58, č. 5 (2010), s. 15-18. 
   
29. Emmerová, Ingrid
Úlohy sociálneho pedagóga pri prevencii a riešení porúch správania žiakov základných a stredných škôl / Ingrid Emmerová. – Vychovávateľ.- ISSN 0139-6919.- Roč. 58, č. 9 (2010),
s. 7-11.
        30. Leskovjanská, Gabriela
               Aké prístupy uplatňujú rodičia detí s poruchami správania a emocionálnymi ťažkosťami? /       
               Gabriela Leskovjanská.- In: Prevencia.- ISSN 1336-3689.- Roč. 9, č. 3 (2010), s. 29-31.      
 
 
31. Brťková, Rastislava
Inovácie v terminologickom aparáte pedagogiky detí s poruchami správania / Rastislava Brťková. – In: Pedagogica specialis 24: Acta facultatis paedagogicae (online)
                Bratislava : Univerzita Komenského, 2011. – S. 209-214. 
                ISBN 978-80-22328-62-3 
2012


32. Burjan, Vladimír
Ako riešiť vyrušovanie a nerušiť tým ostatných? /Vladimír Burjan.- In: Dobrá škola.- ISSN 1338-0338.- Roč. 3, č. 7 (2012), s. 5.
33. Kundrátová, Bronislava
Poruchy správania detí predškolského veku / Bronislava Kundrátová, Ľubica Kővérová.- In: Psychológia a patopsychológia dieťaťa.- ISSN 0555-5574.- Roč. 46, č. 2 (2012), s. 170-179.
34. Lichá Valicová, Viera
Záškoláctvo a ohrozovanie mravnej výchovy mládeže / Viera Lichá Vráblicová. In: Didaktika.- ISSN 1338-2845.- Roč. 3, č. 6 (2012), s. 7-14.
35. Ragalová, Eva
Ako na „malých tyranov“ bez týrania / Eva Ragalová.- In: Dobrá škola. – ISSN 1338-0338.- Roč. 4, č. 3 (2012), s. 6
36. Rajzingerová, Elena
Koncoročná pedagogická rada : Hodnotenie a klasifikácia prospechu a správania žiakov / 
Elena Rajzingerová.- In: Právny kuriér pre školy.- ISSN 1337-0170.- Roč. 7, máj (2012), s. 3-6.
37. Žaškovská, Jarmila 
Žiaci s poruchami správania / Jarmila Žaškovská, Ľuboš Tužinský. – In: Rodina a škola.- ISSN 0231-6463.- Roč. 60, č. 5 (2012), s. 25.

38. Žolnová, Jarmila
Stratégie riešenia záškoláctva a monitorovania správania / Jarmila Žolnová. In: Špeciálny pedagóg (online).- ISSN 1338-6670.- Roč. 1, č. 1 (2012), s. 14-30

2013

39. Burík, Vladimír
Koordinátor prevencie -pomocník pri výchove a vzdelávaní žiakov s poruchami správania / Vladimír Burík.- In: Učiteľské noviny. Školstvo odborne.- ISSN 1335-793X.- Roč. 60, č. 11 (2013), s. 28-32.
40. Tužinský, Ľuboš 
Žiaci s poruchami správania : problémy a riešenia / Ľuboš Tužinský, Jarmila Žaškovská, Mária tekelová.- In: Učiteľské noviny.- ISSN 0139-5769.- Roč. 60, č. 28 (2013), s. 4-5.

2015
41. Faglicová, Tatiana
Príčiny porúch správania u detí predškolského veku a zdroje ich vzniku./ Tatiana Faglicová. – In: Naša škola.- ISSN 1335-2733.- Roč. 18, č. 9 (2014/15), s. 28-35.
42. Poruchy správania detípredškolského veku : hyperaktívne dieťa v materskej škole.- In: Manažment školy v praxi.- ISSN 1336-9849.- Roč. 10, č. 7-8 (2015), s. 16-21.
43. Slovíková, Mária
Znížená známka zo správania u žiakov základných a stredných škôl / Mária Slovíková.- In: Prevencia.- ISSN 1336-3689.- Roč. 14, č. 1 (2015), s. 16-34.
44. Stempelová, Judita
Poruchy správania detí v dôsledku nestáleho bývania / Judita Stempelová.- In: Sociálna prevencia.- ISSN 1336-9679. – Roč. 10, č. 1 (2015), s. 10-11.
45. Náš syn kradne / (red.).- In: Rodina a škola.- ISSN 0231-6463.- Roč. 65, č. 2 (2016), s. 27.
46. Pintérová, Zuzana
Vplyv zážitkového učenia s obsahom pohybových aktivít na úroveň sebahodnotenia školskej úspešnosti žiakov s poruchami správania /Zuzana Pintérová, Janka Peráčková.  - In: Telesná výchova a šport. – ISSN 1335-2245.- Roč. 26, č. 1 (2016), s. 3-7.

2017
47. Soroková, Tatiana
Poruchy správania detí a ich zvládanie v pedagogickej praxi (1.) : náročnosť práce so žiakmi so špecifickými poruchami / Tatiana Soroková.- Manažment školy v praxi.- ISSN 1336-9849.- Roč. 12, č. 3 (2017), s. 12-15.
48. Poruchy správania detí a ich zvládanie v pedagogickej praxi (2.) : náročnosť práce v rovine socializácie s deťmi s diagnzami F80-98-9.- In: Manažment školy v praxi.- ISSN 1336-9849.- Roč. 12, č. 4 (2017), s. 18-22.

2018
49. Slovíková, Mária
Znížená známka zo správania u žiakov základných a stredných škôl v SR / Mária Slovíková.-  – In: Prevencia.- ISSN 1336-3689. Roč. 17, č. 4 (2018), s. 3-15.
50. Kundrátová, Bronislava
Poruchy správania u detí predškolského veku / Bronislava Kundrátová.- In Dieťa v centre odbornej pozornosti. – ISSN 2644-5395.- Roč. 1 č. 1 (2019), s. 53-55.
2020

51. Orieščiková, Helena
Poruchy správania u detí predškolského veku / Helena Orieščiková. – Studia scientifica facultatis paedagogicae (online). – ISSN 1336-2282.- Roč. 19, č. 2 (2020), s. 65-75.
 


.              






              
















Autorský register


...
Bakošová, Zlatica     11
Bizíková, Ľubica   4
Bőhmová, Petra    26, 27
Brťková, Rastislava  31
Burík, Vladimír  39
Burjan, Vladimír 32
Diechová, Elena   9
Emmerová, Ingrid   23, 25, 28, 29
Faglicová, Tatiana  41
Fudaly, Peter   17
Grófová, Helena       6
Havaj, Peter   7
Hužovičová, Tatiana    14
Janošková, Stanislava  21
Kafka, Jozef   8
Kalászová, Dagmar     19
Kőverová, Ľubica 33
Kundrátová, Bronislava 33, 50
Labáth, Vladimír      2, 3
Leskovjanská, Gabriela 30
Lichá Valicová, Viera  34
Machajová, Zlatica    15
Mihinová, Beáta   10
Michalová, Zdeňka  24
Ondrušková, Edita 16
Orieščíková, Helena  51
Peráčková, Janka  46
Pintérová, Zuzana   46
Prekopová, Jiřina     5
Ragalová, Eva   35
Rajzingerová, Elena 36
Skalková, Alena   18
Slovíková, Mária  43, 49
Smíková, Eva   20
Soroková, Tatiana   47
Stempelová, Judita  44
Štefunko, Miroslav  22
Tekelová, Mária  40
Tisovičová, Atónia   12, 13
Tužinský, Ľuboš   37, 40
Zelina, Miron 21
Žaškovská, Jarmila  37, 40
Žolnová, Jarmila   38






Názov : 			Poruchy učenia (2000-2024)
Zostavila: 			Mgr. D. Bebková
Korektúra: 			Mgr. Miroslava Hajtmánková, Ing. Slavomír Košecký
Zodpovedná redaktorka:	Mgr. Lucia Ácsová
Vydal: 				Knižnica NIVAM (OKIS OPNV NIVAM)
Formát: 			PDF
Rok vydania: 			2025






image1.png
W NIVAM

NARODNY INSTITUT VZDELAVANIA A MLADEZE




